TITULUS XIV.

De Precariis.

1. *Ratio continuationis rubricarum.* — Quoniam titulo præcedenti dictum est de alienatione rerum ecclesiasticarum in genere; pergit compilator juris canonici ad agendum de contractibus in specie, utpote quibus alienari contingit res ecclesiasticas. De quibus proinde in præsentiarum agendum restat, omissis tamen illis, quæ partim de pactis, et contractibus in genere, atque transactionibus ex professo dicta fuerunt superius, lib. I. *Decretalium*, tit. XXXV. et XXXVI. per totum: partim vero spectant ad theologiam. Hinc, quantum ad rubricam hujus tituli:

2. *Precarium quot modis sumatur? Sumitur quandoque pro re precario data, quandoque pro contractu: sicut et commodatum, depositum, mutuum et pignus.* — Quæritur I. Quot modis sumatur precarium? Resp. I. Precarium (sicut et commodatum, depositum, mutuum, et pignus) subinde accipitur pro re precario data, commodata, deposita. Quandoque vero pro ipso contractu precarii, commodati, depositi, mutui, seu pignoris. Et hoc posteriori modo sumitur hic precarium nempe pro ipso contractu precarii: nam precarium inter contractus numerari, patet ex l. *Contractus*. ff. de *Reg. Jur.*

3. *Nomen hujus contractus tripliciter in jure reperitur expressum: et quomodo? Precaria, et precariæ in fœminino sumptæ, non differunt.* — Resp. II. Nomen hujus contractus tripliciter in jure reperitur expressum, videlicet in neutro *Precarium*: uti fit cap. III. h. t. et cit. l. *Contractus*. ff. de *Reg. Jur.* Et in fœminino numeri singularis: ut can. *Precaria a nemine*. 10. q. 2. ibi *Facere precariam*. Et rursus in fœminino numeri pluralis: ut d. can. *Precariæ a nemine*, et can. *Precariæ de quinquennio*, 10. q. 2. et cap. I. ac ult. h. t. Et quamvis precaria, et precariæ in fœmininosu mptæ, non videantur differre; ut cum communi notat Abbas, cap. I. n. 3. h. t. contra Hostiensem: nihilominus contractum precarii differre a contractu precariæ, sive precariarum, passim fatentur doctores, et amplius patebit ex dicendis.

4. *Precarium, quid? — Quæritur II. Quid sit precarium, et quomodo differat a donatione, et commodato? Resp. I. Precarium*

recte definitur ab Ulpiano, l. I. ff. de *Precario*, dicendo: « Precarium est, quod precibus petenti utendum conceditur tandiu, quandiu is qui concessit, patitur. Quod genus liberalitatis ex jure gentium descendit. » Hæc ibi: Concordat cap. III. h. t. ibi: « Precarium utendum conceditur, quandiu patitur (id est non revocat) qui concessit: solvitur quoque obitu ejus, cui concessum est, non etiam concedentis. » Et in hoc sensu sumitur etiam ly, « Precario, » adverbialiter dictum: nam, quod precario datur, aut accipitur, semper potest revocari, seu repeti.

5. *Et quomodo differat a donatione? — Resp. II. Precarium est species quædam liberalitatis, adeoque contractus gratuitus. Differt tamen a donatione ex eo, quia qui donat, sic dat, ne amplius recipiat: qui autem precario concedit, sic dat quasi tunc recepturus, cum sibi libuerit precarium solvere, seu revocare. Textus est in cit. l. I. ff. de Precario.*

6. *Et commodato? — Resp. III. Etsi precarium simile sit commodato, quantum ad hoc, quia etiam is, qui commodat alteri rem suam, sic commodat, ut eam non faciat recipientis, sed post certum tempus, aut completum usum ab eo recipiat, cit. l. I. ff. de Precario. differt nihilominus a commodato in pluribus aliis. Ita communis; et patet tum ex diversitate titularum, in quibus tractatur de eisdem; cum inductione. Nam imprimis commodatum conceditur ad determinatum usum, certumque tempus expresse, vel saltem tacite appositum: ut si commodetur cuipiam equus ad arandum, expleto illo labore debet equus domino suo reddi. Precarium vero non datur ad certum et determinatum usum, neque etiam ad certum tempus: sed quandiu concedens permiserit, sive precarium non revocaverit, cap. ult. h. t. juncta Glossa, §. *Per conventionem*, et Abbate, ibid. n. 11 et 12. aliisque passim.*

7. *Precarium potest etiam ad determinatum tempus constitui; et qualiter? — Nec obstat, quod etiam precarium ad certum tempus constitui possit, l. In rebus. et l. Cum precario. ff. h. t. Resp. enim, adhuc notabilem esse differentiam; tum quia nihilominus ille, qui precario ad tempus rogavit, finito tempore illo rem precario possidere videtur, nisi revocetur: intelligitur enim dominus, cum patitur eum sic possidere, rursus precario concedere, cit. l. In rebus. §. fin. ff. eod.*

tum etiam, quia non obstante concessione precarii ad certum tempus; adhuc illud ante hoc tempus (seclusa tamen malitia seu dolo) revocare potest: nam pactum contra substantiam contractus non valet, cit. l. *Cum Precario*, ubi Bartolus, in *Summario*. eod. Secus est in commodato, quod nec ante determinatum tempus a commodante revocari potest, nec ultra illud a commodatario protrahi.

8. *Precario rem accipiens, naturaliter eam possidet: secus est in commodato.* — Secundo differunt: quia qui rem commodatam recipit, nec civiliter, nec naturaliter possidet: nam rei commodatæ possessionem retinet ipsemet commodans, l. *Rei commodatæ*. ff. *Commodati*. et §. *Possidere*. Instit. de *Interdictis*. At vero is, qui precario rem accipit, naturaliter eam possidet, arg. l. *Et habet*. juncta Glossa, §. *A possessione*. ff. de *Precario*. Pirhing, h. t. n. 3.

9. *Ille tenetur solum ex dolo, et culpa lata; secus dicendum in commodato; et cur? — Tertio differunt; quia qui precario rem accepit, tenetur solummodo ex dolo, et culpa lata, quæ dolo æquiparatur, si rem interire contigerit: non vero ex culpa levi, vel levissima, l. Quæsitum est. §. *Eum quoque*. ff. eod. et l. *Contractus*. ff. de *Reg. Jur.* Secus dicendum de commodato, quod fit gratia recipientis tantum: nam ibi venit etiam præstanda culpa levis, ac levissima, ut dicitur tit. seqq. n. 15 et 16. ac notat Abbas, c. *Precarium*, n. 14. h. t. Ratio disparitatis assignatur in cit. §. *Eum quoque*, et Abbate, loc. cit. Quia precarium pendet ex mera liberalitate concedentis, qui potest illud revocare, quancumque voluerit; secus dicendum de commodato, utpote quod non potest revocari ante completum usum, sive tempus determinatum.*

10. *Precariæ, sive precaria in singulari, quid? — Quæritur III. Quid sint precariæ, et quomodo differant a precario? Resp. I. Precariæ, sive Precaria in singulari numero, est contractus jure canonico introductus, quo alicui ad preces, ac plerumque causa remunerationis ususfructus alicujus prædii vel alterius rei ecclesiasticæ immobilis, ad dies vitæ, vel aliud certum tempus conceditur: ea tamen lege, ut singulis quinquenniis renovatio hujus contractus petatur. Ita desumitur ex cap. I. et seqq. h. t. estque in re communis. Unde Glossa, in can. *Precariæ a nemine*. 10. q. 2. §. *Precariæ*, inquit, quod*

precaria sit quidam contractus affinis emphyteusi; sed in hoc differat, quod de quinquennio in quinquennium renovetur: ut cit. can. *Precariæ de quinquennio*. 10. q. 2. et cap. I. h. t. ibi: « Precariæ de quinquennio in quinquennium secundum auctoritatem, et antiquam consuetudinem renoventur. » Idem contractus est similis locationi, nisi quod emphyteusis, atque locatio, fiant sub onere præstandi certam pensionem annuam; precariæ vero concedantur gratis, vel causa remunerationis.

11. *Contractus precariæ, seu precariarum, et contractus precarii, differunt in pluribus.* — Resp. II. Contractus precariæ, seu precariarum, et contractus precarii, differunt in pluribus. Primo enim precarium potest fieri tam circa res mobiles, quam immobiles. Precaria vero solum circa res immobiles, arg. can. 2. §. *Si æconomus*. et can. *Precaria a nemine*. 10. q. 2. ac notat Pirhing, h. t. n. 10.

12. *Deinde precarium regulariter ad certum tempus non conceditur, sed tandiu solum, quandiu placuerit concedenti. Precariæ vero vel ad dies vitæ, vel ad aliud certum tempus concedi possunt, quamvis de quinquennio in quinquennium renovari debeant, ne fluxu temporis contingat perire memoriam beneficii, cap. I. et III. h. t. Additur tamen: « Precarium regulariter, » propter dicta n. 7.*